niens eam impediebat. Quo consilio confirmati Proceres dabant operam vt aliquem illorum in suas partes pertraherent. Fælice crebrò successu. Quia facile homines noui autoritate principum de sententia deducebantur, ex collegis victoriam, & gratiam melioris partis bono publico quærentes. Cuius intercessionis beneficio saluam permansisse inter acerrimas vesanorum Tribunorum procellas Rempublicam, non inuitus credo. Neque diu stetit post sublatum intercessionis huius robur. Clodius, immanis bellua, post quadringentos quinquaginta annos, ne ingratii's Tribunus esset, tulit ad plebem vt vnius deinceps oppositio Tribuni cæteros non sisteret: quod & Plebiscito cautum fuit. Postremò vt Iulius Cæsar Dictaturam perpetuam occupauit, & Consules in aliquam relictæ libertatis umbram pro arbitrio dixit, ita nepos Augustus inter multa honorum certatiū oblata nomina, Tribuni perpetui usurpationem retinuit. Intercessio Consulum Leodiensium publico utilis & laudabilis fuit, quando esse potius, quam haberi, boni Publicolæ voluerunt, veri boni publici, non affectatæ apud plebem gloriolæ appetentes. Dum amantem patrem & peritum medicum imitati, non quid æger expetat, sed quod expeditat procurarunt, vt quisque ciuis intra officium suum erga Deum, Principem, Magistratum & Patriam contineretur. Si enim verum est Terentianum illud, licentiâ omnes fieri deteriores, quantò magis plebeculam, quæ fræno ad modestiam, non calcari indiget. Tiberius pulchrâ voce officium Principis in pleno Senatu expressit. Bonum & salutarem Principem, Senatui seruire debere, & vniuersis ciui-

ciuibus, s^æpe ac plerumque etiam singulis; siue, bonos
audire consiliarios, & subditorum omnium bonum pro-
curare, singulisque iustitiam administrare. Consul à
consulendo dictus, nisi quieti & tranquillitati, publicè &
priuatim, quæ sine debitâ subditorum erga Superiorem
reuerentiâ & iusto inter se concantu nequit esse, con-
sulit, destructor est non Consul: nec opilio, sed lupus.
Quod non obscurè fragmentum Legis duodecim Tabu-
larum indicat, Regio imperio duo sunt, iisque consu-
lendo Consules appellantur, militiæ summum ius haben-
to, nemini parento, salus populi suprema lex esto.

Vt insitum profundè multorum animis iudicium de
Consulatus Leodiensis à Romanis origine eradicitus
euellam, lubet Vrbis Conditorem D. Hubertum tanti-
sper seponere, quò appareat nec eum quidem Magi-
stratum Romanos fuisse inuesturos etiamsi Legia fuis-
set Julio Cæsari contemporanea, & ab eo sub Roma-
num compulsa Imperium. Itaque de Eburonici agri
statu, antequam Leodium esset, aliquid videamus.

Constat Belgicam totam à Julio Cæsare domitam, &
sic quinquaginta circiter ante Christum natum annis
redactam in Prouinciam. Quando deinde Belgica à Ro-
mano recesserit Imperio, & sui iuris sit effecta, non in-
dago, nec vltra propositum thema efforor, quod Leo-
dienses solos amplectitur. Trithemius in libro de Ori-
gine Francorum scribit, Marcomirum Regem Sicam-
brorum anno ante Deum Incarnatum 433. cum fratre
Sunone à Saxonibus amicè suscepimus, Regni sui vige-
fimo anno Rhenum cum Sicambris suis transgressum,
Cisrhenanos variis cladibus attruiisse. Et Francum
postea

postea Antarij Regis filium (à quo deinde Sicambros dictos Francones aut Francos existimat) auditio quod Galli Mosam traiecissent, Rheno similiter cum exercitu trecentorum millium transmisso, & ad Pontem Mosæ quadraginta armatorum millibus pro custodia relictis, in Galliam perrexisse, quam vastissimæ tempestatis instar immaniter contuderit, postmodùm decimo priusquam Christus nasceretur anno vita functus, Clogione filio hærede. Additque ex interuallo, scilicet anno Deiparæ 340. Dagobertum Francorum Ducem Rheno iterum traepto Galliam depopulatum, & inclytam Treuirorum Vrbem incendio tunc corruptam. Gregorius Turonensis scribit eosdem Francos Genobaldo, Marcomere & Sunone Ducibus anno 388. in Germaniam inferiorem prorupisse, pluribusq; mortalibus cæsis fertiliora loca vastasse, & prædâ ingente contractâ retrogressos, non sine tamen cæde suorum apud Carboniam siluam (nunc Hannoniam) per Romanos peremptorum. Excursiones frequentes eò liberiùs attentatæ, quod Romani ciuilibus inter se bellis occupati, segniores erant in conseruandis Imperij finibus. Quasi enim Cæsar & Pompeius Magnus discordiæ ciuilis classicum posteris cecinissent; mox Brutus & Cassius arma Augustus adhuc adolescens excepit, in Augustum deinde Antonius Triumvir insurrexit, Galba, Otto, Vitellius, & bono fato Vespasianus, magnæ ciuilis belli partes fure, & non pauci interpolatim successores. Post omnes Maximus Tyrannus, inuasor Imperij, qui è Britannia in Galliam per ostia Rheni erupit, & Gratianum Imperatorem Treuiris, quod vires deessent, recedere coa-

I i

ctum,

etum, Lutetiam usque Parisiorum infecutus, apud Lugdunum proditoris cuiusdam Andragathij operâ sustulit. Cum interim Hunni & Alani in Gratiani auxilium acciti, Germaniam itidem inferiorem incursarunt, & inter alia Tungrorum Oppidum amplum, & magni nominis diruerunt. Interiecto quatuor lustrorum, vix amplius, spacio, Wandali & Alani per Stiliconem Honorio Imperatori genero suo perfidè insidiantem sedibus suis exciti, in Transrhenanas, Cisrhenanasque Regiones, ac postremò in Galliam sese effuderunt. Et intra alterum quinquennium inquietata denuò Germania inferior cum Galliâ, Gerontio quodam impellente. Vnde effectum est, quod Romanis ad exteriora & remotiora Imperij membra attendere non valentibus, paulatim fit ab Imperio descitum: & circa annum 420. Pharamundus in Gallia regnare ceperit. Quia verò Orientales Franci in Occidentalem Franciam non penetrarunt nisi per Tungrensem agrum & conterminam Regionem (neque enim ab extremo in extremum fit motus nisi per medium) non debet admiratio subire legentem passim in Annalibus, quod Pipini & Caroli sedem suam aut Curiam aliquando habuerint in agro Eburonum, & illuc partem ætatis transegerint. Non crebrioribus iratum æquor tumet procellis, quam Cisrhenanæ istæ Prouinciæ nouorum in dies irrumpentium hostium motibus concutiebantur.

En anno 451. Attila innumeram trahens barbarorum colluuiem superato Reno fulminis ictu ocyor eas inundauit, cui tamen fortissimus Ducum Aëtius Gothorum & Francorum auxilio validissime restitit, & repulsum

pulsum primo, deinde in campis Catalaunicis prælio victum, tanquam serpentem maiore sui parte mutilatum, abscedere cœgit. Sed Valentinianus virtutum eius parcus æstimator, inuidorum calumniis plus æquo deferens, victorem Aëtium interfici iussit, ferò lamentaturus, quod iuxta probatissimi cuiusdam ciuis Romani testimonium, eum tollendo, sinistrâ suâ dextram suâ, sibi abscidisset. Exoscere nunc queam, si Leodium ea ætate fuisset (quod tamen perpensis capitis primi argumentis qui fuisse crederet, elleborosum esse oporteret) num ideo Consules fuissent Reipublicæ gubernaculo impositi? Minimè. Quia Romani subactis bello Prouinciis, non præfiebant Consules, sed Præfides Prouinciarum creabant, & in Municipiis inferiores Magistratus, Decuriones dictos: quod Triumuiiri deducendis Coloniis destinati, decimum quemque Consilij causa adscriberent, vnde Magistratus Municipales legebantur. Qui Decuriones, erant honestiores è populo, & pro quantitate census designabantur: qui varius erat pro legum & opulentiarum municipalium varietate. Plinius Nepos Libro primo Epistolarum tradit Comi censum fuisse centum millium; quæ summa (iuxta Alciatum) est nostratis pecuniæ aureorum duorum millium & quingentorum. Romanis enim perpetua ea fuit cura prouehendi eos ad Magistratus, quibus ultra morum honestatem, honestum adefset patrimonium: nec curta domi supellex à dextro gradu defleteret. Romæ etiam Decurias Iudicium ex honestissimis & censu ideo legebant, neque tamen omnes lectos assidue iudicare volebant, quotannis certum duntaxat &

determinatum numerum sorte nuncupabant, reliquis tunc feriatis. Alternans diuersarum nationum belli alea Eburones nunc his nunc illis Dominis dedisse potuit, vt in bello captis accidere solet: neque tamen fortunæ volubilitas, & inconstans Martis euentus, ius Imperij Romani immutauit: adeo vt à Iulij Cæsar's funestâ victoriâ in præsens tempus Romano fuerint subiecti Imperio. Otto etiam Primus Imperator cum Regnum Lothariense Regno Germaniæ adiunxit, Leodienses qui tunc sub Lotharingiâ comprehendebantur, eo ipso vñà comprehendit. Fingamus in Idæâ aut spaciis imaginariis vrbem Legiam toto eo tempore præcogitatam, videmus nunc quod Consulatus non ideo tunc extitisset. Si q̄tis pertinacior abnuit, id nouissimè quærant quo anno, per quem, ob quam causam institutus sit, & vt primorum sequentiumuè nomina edat. Et quomodo euenerit, vt anni 1254. Consulum nomina, authoresque & occasionem Historici recenseant, & anteriores, si qui fuerint, omittant? An fortè hic Consulatus præcocior fuit initio fætus, qui repente computzerit, & post plures annorum centurias iterum pullulauerit? Audiui quod Tigris fluuius modicis enatus incrementis sub terras mergatur, & post viginti quinque passuum millia grande iam flumen in Regione Sophone emergat, ac in paludes Euphratis postmodùm recipiatur. An ad eam similitudinem ortus qui post Iulij Cæsar's victoriam fingitur Consulatus, momento subterraneis specubus absorptus, per tot sæcula ignotus vsque ad eum annum 1254. delituit? E quo tunc antro exiliit? An ex Democriti puteo, vbi sepulta pridèm veritas erudi-

tradi-

traditur, an potius ex Morphei spelæo? Dormitasse in Parnasso eum oportuit, qui vigilans istud somniauit. Si iuxta Lyricum, Nil admirari, res penè vna est, quæ facere & factum possit seruare beatum, non erubescam fateri, non mirari quod circa antiquitatem Consulatus labantur, qui in vetustate Vrbis tam turpiter aberrarunt. Facile ijs euenit quod viatoribus deuias semitas ingredientibus, quos error primus deducit de viâ & nouis erroribus multipliciter exponit: vnde non nisi ægrè extricentur. Quasi labyrinthus sit, *Indeprensus, & irremabilis error.* Sed eum ego nunc deprehendi, & te-nebris dissipatis lucem luculentam dedi.

CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

*An igitur Consulatus Leodiensis nullâ in re sit Romano
Magistratui Similis?*

NVllum Simile est idem. Et vna eademque persona vice duarum nonnùnquam fungitur, pro qualitatum pluralitate. Vicissim res eadem aliquando diuersificatur, ex personarum diuersitate. Ut non iniuriâ Terentius, Duo cum idem faciunt sæpè possis dicere hoc licet impunè facere huic, illi non licet: Non quòd dissimilis res sit, sed quòd is qui facit. Ita ex opposito nulla tam sunt dissimilia, quæ non in aliquo similia reperiantur. Musca in eo similis est Aquilæ quòd pennas habet, homini bruta animantia quod sentiunt, plantæ quòd animam vegetatiuam habent. Leodinus Consu-

Ii 3

latus,

latus, qui tot stadiis à Consulatu Romano distat, diffi-
millimus, in aliquo interim est similis. Apud Romanos
vetustissimis Reipublicæ temporibus nulla certa ætas
Dictaturis & Consulatibus adipiscendis constituta erat,
sed cunctis Patriciis, dummodò bonis artibus fiderent
licebat sese Candidatos profiteri. Posteriore æuo, lege
cautum fuit ne Consulatus ante quadragesimum se-
cundum ætatis annum peti, & ante tertium & quadra-
gesimum geri posset: nec Prætura ante trigesimum no-
num peti & geri ante quadragesimum; neque ædilitas
peti ante trigesimum sextum, & ante trigesimum septi-
mum iniri. Sicut ante trigesimum quintum annum
nullus Iudex esse poterat, usque ad Augusti Imperium,
qui quinquennium præcidit. Ea Lex dicta Annaria,
quod annos finiret quibus Magistratus capiendi pote-
ritas esset. Perpetuâ etiam vñâ conditione, nemini Ma-
gistratum ullum urbanum committi, qui ad decem an-
nos priùs non militasset. Usus enim & experientia
propriæ sunt maturioris ætatis; & cum ars imitetur na-
turam, vix deceret eum esse Consulem, qui Politicus
ciuium pater esse debet, qui nedum filius, sed nepos
per ætatem esse posset plurimorum. Ex qua causa Ro-
mulus centum legens Consiliarios, senes defumpsit, &
ex ijs Senatum constituit, tracto à Senibus nomine.
Quem numerum cædibus Tarquinij Superbi diminu-
tum, primoribus Equestris gradus lectis ad trecento-
rum summam Brutus expleuit: & Liuius Drusus in Tri-
bunatu existens ad sexcentos extendit, ut opes Senatus
extolleret, & eosdem Iudicijs præponeret. At Iulius
Cæsar, ijs qui à partibus suis steterant etiam indignissi-
mis

mis gratificaturus, ad mille & vltra auxit; sed prudenter Augustus affluentem illum numerum deformi & incondita turba ad modum, numerumque pristinum, sexcentorum scilicet, & splendorem redigit. Lex tamen illa ætatis non semper obseruata. Pompeius decimo nono, Octavius decimo octavo, & C. Marius Iunior (per vim iste) nondum impleto vigesimo, Consulatum administrarunt. An non etiam Octavius? Nam Senatu cunctante Cornelius Centurio Princeps Legationis reiecto sagulo ostendens gladij capulum in Curia dicere non dubitauit, hic faciet si vos non feceritis. Ante omnes Scipio Africanus vix dum pubertatis annos egressus fasces Consulares suscepit, verum ambigo an ex tunc Lex vetaret: certè desperatissimis in Hispania rebus post duos cæsos exercitus vna cum Imperatoribus patre & patruo, potius nullo competitor & omnibus ad stuporem attonitis, quām meditatis suffragiis, petens fuit Consul Creatus, Optimo Romanæ Reipublicæ fato. Et quidni? ob necessitatem virginem, aut eminentem indolem receditur interdum à regulis communibus. Quid si quispiam cum Ascanio, Supra annos, animumque gerat, curamque virilem. *Faciatus viros impubibus annis, Iupiter,* ut vaticinatus fuit Ouidius: cui tam fauerit potentior omni Lege natura, cur non Legem possit transcendere? Hactenùs Leodij nulla specialis super ætate Consulari constitutio, ante nuperam Serenissimi FERDINANDI Bauariæ Ducis moderni Leodiensium Principis anno 1631. latam. Vism fuit antecessoribus quod sufficienter prouidissent circa eligendorum idoneitatem à prudentia, rerum vsu,

& se-

& sedatis moribus vnde cunque commensurandam, adat
Etis iure iurando Electoribus quod postpositis priuatis
affectionibus eos denominarent, qui praetalijs ad publicae
salutis compendium excellerent. Per quod, ut Iuniori-
bus non praecludebant aditum, ita non aperiebant.
Princeps FERDINANDVS iustis motus causis quaestio-
nem terminauit, & trigesimum quintum annum prae-
fixit. Ea est quasi media aetas, ad capessendam Rempu-
blicam apta, nec nimio aestuans in precipitandis consi-
liis calore, nec torpens frigore, Aetas inter iuuenemque
senemque, vis iuuenilis ineft. Quam aetatem Solon sep-
tem Sapientum non postremus mari ad matrimonium
contrahendum indixit, quia Patrisfamilias maturitati
conuenit: & Iudicibus suis Romani, quos ex centuriis
Equitum sortiebantur. Neutrobi verò Legillatores se-
nectutem etiam decrepitam & confectam ab hoc Magi-
stratu arcuerunt: quia consilio & iudicio res magis ge-
renda, quam pedibus, aut manu. Parumque hic nocet
senibus. Quod gelidus tardante senecta Sanguis hebet, fri-
gentque effeta in corpore vires. Excusationem tamen eis
septuagenaria aetas donat, si eam uti volunt. Eorum, qui
sese ex eo Leodij excusarunt, nomina fortè in annulo
scribi possent Romæ ob minorem quidam causam Ma-
gistratu repudiarunt. Inter quos T. Manlius Torquatus
a prærogatiua Centuria Iuniorum Consul iam declara-
tus, oculorum valetindinem excusauit, impudentem di-
ctitans Gubernatorem qui cum alienis oculis ei omnia
agenda fint, postulet fibi aliorum capita & fortunas
committi. Romæ Consulatus anno fuit definitus, Bruto
instituente ex Seruij Tullij commentariis: neque vlli,
vrgente

vigente Republicæ disciplina, continuatus, nisi in extremo rerum discrimine: ut Quinto Fabio Maximo aduersus Hannibalem, bis interpolatim continuatus scribitur. Quia in parte Thebani seueriores fuisse narrantur, qui poenam capitis in eos statuerant, qui quocunque colore vltra annum prorogarent Magistratum. Non solus verò Consulatus anno terminabatur, sed & reliqui Magistratus, Dictatura & Censura exceptis. Dictatoribus supremum Magistratum obtainentibus, à quibus prohibita erat prouocatio, vltra sextum mensem nefas erat dignitatem retinere. Neque Magisterium Equitum Dictaturā poterat esse diuturnius, quod Dictator ex exemplo à sua creatione Magistrum Equitum sibi diceret, cuius potestas in Equites esset, eaque post Dictaturam potissima, ut Tribuni Celerum sub Regibus, & sub Principibus Prætorio Præfecti. De Censoribus, qui Decemviralibus Legibus sunt posteriores, Lex hæc fuit, Censores populum, soboles, familias, pecuniasque censento, Vrbis templa, ærarium, vectigalia tuentor, populique partes in Tribus distribuunto, Equitum, peditumque prolem describunto, mores populi regunto: Probrum in Senatu ne relinquunto: Bini sunto, Magistratum quinquennium habento. Cæterū per Legem Æmiliam contracta fuit postmodùm Censura, annua, ac postremū semestris effecta. Leodij non tantū Annalis est Consulatus, sed quadriennij interstitio intercalatus, interdicto etiam Ciuitati aduersus hanc intercapidinem attentare. Soli scilicet Principi à cuius auctoritate potestas Consularis pendet, dispendandi facultate relicta. Extat enim uero Ciuica ordinatio seu totius

K k

corpo-

corporis Ciuici sub 28. die Octobris 1403, huius tenoris. Statuimus, quod qui Maioribus suffragiis ad munus Consulare Ciuitatis Leodiensis eligentur, solemne iuramentum subibunt, quod intra quatuor continuos annos à fine functi Consulatus computandos, non suscipiant iterum Consulatum, etiam si quadriennio illo durante contingere eos per Ciuitatem eligi. Ob eam signanter causam, quia non est penes Ciuitatem absoluendi aut dispensandi ab eiusmodi iuramento facultas. Quanta veritatis efficacia, que à nolente, per imprudenter confessionem rei, ut est, extorquet? Ibi Ciuitates aliud agentes, daturi statuto suo robur adiunctionem, Quia aduersus eam Legem nequeunt dispensare. Ergo de Consulatu disponere ijs non licet, nec Legem desuper dicere: sed ille qui creandi potestatem debet, Princeps. Ioannes Hynsbergius sua constitutione 1424. ad hoc Statutum respexit, & suum sua auctoritate fecit his verbis. Item sancimus & ordinamus, quod iuxta Literam Quadriennij, qui in Consulatu, fuit aut postmodum erit, non poterit neque debebit ad Consulatum Leodiensem eligi intra quatuor annos à die completæ functionis. Non abs re Principes statuisse existimo, quod Annalis tantum esset Magistratus & non ante quinquennium repetendus. Romani omnium Gentium in Politicis negotiis prudentissimi, temporarios omnes Magistratus habebant, Urbanos, Peregrinos, & Militares, ne per auctoritatis priuatae accrementum subiret animus res nouandi. Lege duodecim Tabularum continetur, Eundem Magistratum, ni interfuerint decem anni, ne quis capito. Ciuitatem Annali
 Lege

Lege seruanto. Cui tamen legi Gordianus Imperator derogauit, cum ab honoribus ad eosdem honores quinquennij, ad alios verò triennij vacationem dedit; & cum Legatione perfunctis biennij excusationem & vacationem concessit. Et ob eandem causam, quos administrandis Prouincijs delegabant (nulli enim indigenæ administratio Prouinciaæ suæ decernebatur) finito officio ad quinquaginta dies ibidem volebant commorari, cunctis Prouincialibus rationem, si quis expeteret, reddituros, licentia vniuersis data eos capiendi, si ante eam moram recederent. Durante quidem munere, in maiore Magistratu constituti non poterant à quoquam conueniri inuiti: quod ad omnes postea temporarios officiales fuit extensum. Rōmam deinde reuersi à Prouincialibus iterū non minùs, quam à Romanis poterant repetundarum aut aliorum reatum accusari. Imò quandoque ipsi trabeati adhuc Consules & erectos inter fasces: ut magnus ille expugnatis Syracusis Marcellus, modestia sua tamen maior, qui ab ingratiss Syracusanis perperā apud Senatum absente collega delatus, cum accusationem posset eludere, collegæ aduentu exspectato ne ob id Siculi timidiores essent, ubi is rediit vltro de ijs admittendis retulit, & vtraque parte perorata excessit Curia, quod liberiūs Senatus sententiam ferret. Carthaginienses è toto numero centum Senatores designabant coram quibus Duces & Imperatores bellici rerum quandocunque gestarum causam dicent. Quid Romanos mouerit ad Annalem Legem ferendam Tiberius videtur expressissè, cum Afinio Gallo Senatore censente in quinquennium Magistra-

K.k. 2.

tuum:

tuum Comitia habenda, contrà differuit, Superbire homines etiam annua designatione, quid si honorem per quinquennium agitent? quintuplicari prorsus Magistratus, subuerti leges, quæ sua spacia exercendæ Candidatorum industriæ, quærendisque aut potiundis honoribus statuerint. Atqui non proponebat Asinius duraturum quinquennio Magistratum, sed designationem Candidatorum, qui intra quinque annos successuè forent Consules. Tiberius nihilominùs Proteo inconstantior, omnium primus legem foris inuertit. Sic enim de eo iudiciosus Tacitus, Id quoque morum Tiberij fuit continuare Imperia, ac plerosque ad finem vitæ in ijsdem exercitibus, aut iurisdictiones habere. Causæ variæ traduntur; alij tædio nouæ curæ, semel placita pro æternis seruauisse, quidam inuidiâ, ne plures fruerentur, sunt qui existiment, vt callidum eius ingenium, ita anxium iudicium. Hoc loco venit in memoriam quod in signū amplitudinis Magistratus Ciuci Leodiensis passim iactatur, quod pro actis aut decretis in Magistratu aut Consilio, de syndicatu nemo teneatur; neque eo nomine quisquam iudicio sit pulsandus durante aut lapsò Consulatu. Inque tam singularis fastigij fidem extare pergameneum monumentum, quod magnum Recordium vocant, seu à longitudine scripturaræ, seu potius à magnitudine gratiæ & splendoris. Falax est Philautia, quæ specie recti sectatores suos decipit. Opilio Vergilianus Vrbem Romam crediderat Pastoralibus tuguriis similem. Et inuenti sunt Equisones ita alienatis sensibus, qui statis diei cuiusque horis, Cæsaris & Summi Pontificis personam agerent arbitris remotis.